Takže keby som sa chcel vyjadriť o Augustínovej synodalite štýlom pápeža Františka, povedal by som, že ide o tri veci: modlitbu, úctu a opatrnosť. A všetky tri sa stretávajú v jedinom slove: pokora. Tá je v očiach svätého biskupa základným predpokladom nielen synodálnej, ale každej Cirkvi. Bez pokory totiž človek nie je schopný začuť Boží hlas. A kto ho nepočuje, ten nemôže byť nielen protagonistom synodality, ale podľa Augustína dokonca ani Kristovým priateľom: „*Ženíchov priateľ stojí a načúva mu. Prečo stojí? Lebo nepadá. Prečo nepadá? Lebo je pokorný. Pozri, ako pevne sa drží pri zemi: ‚Nie som hoden rozviazať mu ani remienok na obuvi.‘ Dobre, že si sa tak ponížil, lebo potom už si nemal kam padnúť. Právom teda stojíš, právom mu načúvaš a veľmi sa raduješ zo ženichovho hlasu.*“⁵⁸ Iba Kristovi priatelia teda chcú načúvať Duchu, te-

⁵⁵ AUG. *Tract. ev. Joh.* 14, 10. CCL 36, s. 148: „Mensura est, divisio quaedam donorum est. Ergo hominibus ad mensuram datur, et concordia ibi unum corpus facit. Quomodo aliud accipit manus ut operetur, aliud oculus ut videat, aliud auris ut audiat, aliud pes ut ambulet; anima tamen una est quae agit omnia, in manu ut operetur, in pede ut ambulet, in aure ut audiat, in oculo ut videat; sic sunt etiam diversa dona fidelium, tamquam membris ad mensuram cuique propriam distributa. Sed Christus qui dat, non ad mensuram accipit.“

⁵⁶ AUG. *Tract. ev. Joh.* 28, 1. CCL 36: „Non enim Christus in capite et non in corpore, sed Christus totus in capite et in corpore.“

⁵⁷ AUG. *Tract. ev. Joh.* 8, 13. CCL 36, s. 90: „Volui quidem in nomine Christi et hestemo die, quo solet sermo deberi caritati uestrae, id agere vobiscum, sed non sum permissus necessitatibus quibusdam impediens. Si ergo placet sanctitati vestrae, hoc quod ad mysterium pertinet huius facti, in crastinum differamus, et non oneremus et vestram et nostram infirmitatem.“

⁵⁸ AUG. *Tract. ev. Joh.* 13, 12. CCL 36, s. 137: „Ergo amicus sponsi stat et audit eum. Quare stat? quia non cadit. Quare non cadit? quia humilis est. Vide stantem in solido: *Non sum dignus corrigiam calceamenti eius soluere.* Bene te humillas, merito non cadis, merito stas, merito audis eum, et gaudio gaudes propter vocem sponsi.“

da počúvať Ženíchov hlas a tak tvoriť synodálnu Cirkev. A, naopak, len synodálna Cirkev sa skladá zo Ženíchových priateľov, lebo len takí vedia počúvať jeho hlas a jeho hlas je pre nich dôležitejší ako ich vlastný.

Na záver ponúkame už len zhrnutie princípov synodality tak, ako sme ich detegovali v homíliách svätého Augustína: